1

关于举办亳州学院“新时代 新征程”庆建国 70周年

知识竞赛的通知

各院系：

    为献礼祖国 70 华诞，弘扬爱国主义精神，深入学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想，牢记时代使命，促进校园文明建设，

营造良好校园文化氛围。经研究决定，校团委将举办亳州学院“新时

代，新征程”庆建国 70周年知识竞赛，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

“辉煌七十载，筑梦新时代”

二、组织机构

主办单位：共青团亳州学院委员会

协办单位：各院系团总支

三、活动时间及地点

初赛：2019年 11月 18日，各院系自行组织

决赛：2019年 11月 27日，第一会议室

四、参赛对象

亳州学院全体在校学生

五、参赛要求

1.初赛统一为闭卷答题，试题由主办方提供，各院系于 11 月 17

日前将参与初赛人数报送至校团委。

2.各院系根据初赛成绩于11月20日前推荐一组同学（每组三人）

参加决赛并将相关信息报送校团委，逾期视为弃权。

2

六、奖项设置

一等奖一组，二等奖两组，三等奖三组，优秀奖若干组，最强大

脑一名。

附件 1:比赛环节及相关要求

附件 2:比赛评分标准

共青团亳州学院委员会

                                2019 年 11 月 11 日

3

附件 1:比赛环节及相关要求

（一）比赛环节

第一环节：必答题

1.每支队伍 6 题，3 名队员按顺序依次答题，每题 10 分，答错

不扣分。

2.由规定队员回答时，其它队员不可以代答、补答或进行任何提示。

3.必答题回答时限为 30秒，题目最多读两遍。

第二环节：抢答题

1.平均每支队伍 6 题，每题 10 分，抢答后答错或放弃答题均扣

10 分。

2.抢答后，由该支队伍中的一人回答，答完后，其他队员可补答，

补答后仍不正确或不全的每题扣 10 分。

3.提前抢答的，扣除该队伍的此题答题资格。

4.抢答题回答时限为 20秒( 含补答时间)，题目只读一遍。

第三环节：风险题

1.分值分别为 30 分、40分、50 分，每支队伍可视自身积分自由

选题或弃选。

2.选题后答错或放弃答题扣除相应分值，队员可以商量，相互补充。

3.风险题回答时限为分别为 20、30、40 秒，题目最多只读两遍。

4

（二）相关要求

1.为防止分数出现负数，每支队伍设基本分 100 分。

2.比赛时，每支队伍 3 名队员按Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ号顺序站定。

3.比赛进程共三轮，第一二轮：三个系比拼；中场休息；第三轮:

四个系比拼，根据抽签情况决定比拼系部。

4.队员在回答或补充回答完毕以后,应说“回答完毕”或“补充

完毕”。

5.如出现平分的情况，则加赛一题，题型为抢答题。答对自己获

胜，答错则由对方获胜。

6.超过回答时限的视为无效回答。

7.因试题或主持人原因引起答案变化时，该试题作废，重新作答。

8.各参赛队员不得携带任何通讯工具、相关资料上场。

9.在比赛过程中参赛队不得影响其他队做答，违者扣除所属队伍

的精神风貌得分。

10.严禁台下观众以任何形式提示参赛选手，因此原因获利者取

消此题答题资格，并扣除所属队伍的精神风貌得分。

5

附件 2:比赛评分标准

（一）答题得分

1.根据各队答题情况；

2.每队基础分 100分。

（二）精神风貌得分

1.服装（5分）：参赛队伍必须服装统一，大方简洁，风格青春活力，

符合比赛主题。

2.宣言（5 分）：参赛队伍必须准备一条关于比赛的宣言，简洁新颖，

内容积极向上，体现本队风格。

3.遵守比赛规则（20 分）：参赛队伍不得出现夹带竞赛相关资料，作

弊现象，在相关环节中不得代答，提醒，抢答等现象出现。

4.观众提示（20分）：在参赛队伍答题过程中，若有观众在下面提示

相关内容，说出答案等，扣除本队的相应分数。